6âmnrg frluntdpst [e [,ugtu[e[
ESTADo Do eanaNÁ

c; C-)

UERIMENTON" )) ,DE
(Proponente: Vereadot Serginho Ribeiro/PDT)

2021. cÂiuann Mu;ufripnr DE clscAvar
de Ca

Receb Ç5/C'\i /)l

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.
Protocolo

REQUEIRO, nos teÍmos que Íege o art. 1.49, § 1" do Regimento Interno desta Casa de Leis,
que seja encaminhado expediente ao Senhor Tales Riedi Guilherme, Presidente do Instituto
de Planejamento de Cascavel, sobte libetação de habite-se para imóveis residenciais no
Município de Cascavel.

1. Quantos pedidos de überação de habite-se aguardam até o mês de março?

2. Qual o tempo médio paÍa que os pedidos de liberação de habite-se sejam
atendidos?

3. Qual o número mensal de novos protocolos de pedidos de liberação de habite-
se?

4. Qual o número de servidores que
^tu

mpa;Ía a libetação do habite-se?

5. No momento do pedido de liberação de habite-se e anáüse da documentação é

orientado ao munícipe todas as adequações que são necessárias em sua edificação ou não hâ
essa orientação?

à*.
ffi':1't "

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 5 de abril de2021.

JustiÍicativa.

@lrir',', Mütos munícipes relzttm demora no atendimento da überação do habite-se em nossâ cidade.
Mútos coÍrüatos de compta e venda são desfeitos devido a esses problemas, a ocupação do imóvel é

postergada e outros enúaves de ordem econômica suÍgem.

Ainda, descrevem que quando realtzam o processo de adequação de seus imóveis, quando há
lÍtegularidades, não é orientado de uma só vez todos os problemas existentes, mas sim, que a cada
novo ptotocolo uma nova irreguladdade é apontada. Isso gera danos econômicos e morosidade
desnecessária aos contribuintes, pois, com uma orientação que compreenda todos os ptoblemas

Si*nll' ;" 'existentes em suas ed.ifi.cações as inconsistências com a legislaião municipal seriam solucionadas de

forma conjunta e menos protocolos e pedidos ocorreriam no IPC.

Logo, solicito as informações desejadas paru compreendet quais os problemas relacionados ao

. temâ e buscar soluções junto ao Executivo Municipal.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paran

'4

S

)

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cama

!.++:

§{.; :

PiaT

lÍl;i'ir'i': '